平成２９年 １月 ６日
県政記者クラブ加盟各社各位

                                                    県北農林事務所農業振興普及部

県北地方園芸振興セミナー開催のお知らせ

県北地方園芸振興セミナー開催要領
（施設野菜における環境制御技術）

  県北地方は、ももやなしをはじめとする福島県内一の果樹地帯であると同時に、きゅうり
等の施設野菜の生産も盛んな地域ですが、近年、産地の活性化につながる環境制御技術への
注目が高まり、いちごやきゅうりなど一部で導入されはじめています。
このような中、国内でいち早く環境制御技術を確立した企業の第一人者から、本技術の基

本や実際に導入した場合の重要な管理点等について情報を得ることで、今後の環境制御技術
の県北地方での普及と施設野菜産地の基盤強化を目指すことを目的とし、本セミナーを下記
のとおり開催しますのでお知らせします。

記
１ 開催日時
   平成２９年１月１３日（金）１３：００～１６：３０（１２：００受付開始）

２ 開催場所
  ＪＡ福島ビル １００１会議室（福島市飯坂町平野字三枚長１番地１）

３ 主 催
  福島県県北農林事務所
  県北地方新たな福島の未来を拓く園芸振興推進会議

ＪＡ全農福島福島営農事業所

４ 共 催

ふくしまから はじめよう。「食」と「ふるさと」新生運動県北地方推進本部

５ 内 容
（１）講演 施設野菜における環境制御技術
     講師：株式会社 誠和。 ソリューション事業室 室長 斉藤 章氏
（２）報告 攻めの農業技術革新事業実績報告

「伊達地方におけるハウスきゅうり環境制御技術の現地実証結果」
 発表：福島県県北農林事務所伊達農業普及所 主査 橘 美音氏

（３）補助事業の紹介 福島県農林水産部園芸課 技師 橋本 萌氏
（４）その他
   環境制御システム「プロファインダー」について  株式会社 誠和。

６ 参集者

生産者、ＪＡ、市町村、研究機関、県  １００名程度

問合せ先
県北農林事務所農業振興普及部 副部長 佐藤 周
電  話 ０２４－５２１－２６０３
県庁内線 ４５２１